
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 208   DEL 29/09/2024  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE A FAVORE 
DI SOGGETTI ANZIANI E DISABILI  -  INCREMENTO PRESTAZIONI E IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2024



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMNISTRATIVA 

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 il Decreto del Sindaco n. 11 del 10.09.2024 di nomina in via provvisoria del Respon-

sabile dell’Area Amministrativa fino al 30.09.2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 183 del 30.08.2024 con la qua-
le è stato aggiudicato il servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti anziani e di-
sabili all’operatore economico Europa Servizi Società Cooperativa Sociale – con sede  
in Via Bari 1 – Palagonia (CT) – C.F., 03450860873 individuato a seguito di esperita pro-
cedura negoziata sotto soglia e con la quale:

 sono stati stabiliti i seguenti impegni di spesa per i servizi indicati in oggetto, a favo-

re a valere sul Bilancio 2024/2026 in quanto le rispettive obbligazioni risultano giuri-
dicamente perfezionate ed esigibili negli esercizi di competenza:

 € 22.268,40 (imponibile € 21.208,00 + IVA al 5% per € 1.060,40) con impu-
tazione al Codice di Bilancio 12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 
del  Bilancio  previsionale  2024/2026  per  l’annualità  2024,  che presenta 
congrua disponibilità (relativi alle prestazioni contrattuali dal 1.09.2024 al 
31.12.2024) secondo le seguenti specifiche:

 € 19.150,82 – Campo nell’Elba
 € 3.117,58 - Marciana

 €  66.805,20  (imponibile  €  63.624,00  +  IVA  5%  per  €  3.181,20)  con 
imputazione al medesimo Codice di Bilancio  12/03/1030218/014 Capitolo 
110040308000/0  del  Bilancio  previsionale  2024/2026  per  ognuna  delle 
annualità 2025 e 2026 che presentano congrue disponibilità, secondo le 
seguenti specifiche:

 € 57.452,47 – Campo nell’Elba
 € 9.352,73 – Marciana

 sono stati adeguati gli importi delle prenotazioni di spesa relativi al “Quinto  d’obbli-

go” come di seguito specificato: 
o € 4.453,68 (imponibile € 4.241,60 + IVA al 5% € 212,18) prenotazione n.990/24 

al Codice di Bilancio 12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 del Bilancio 
previsionale 2024/2026 per  l’annualità 2024, indicando nella descrizione del 
seguente testo “prenotazione per V d’obbligo CIG B21C3B00C6”;

o €  13.361,04  (imponibile  €  12.724,80  +  IVA al  5%  €  636,24)  prenotazione 

n.26/25  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/03/1030218/014  Capitolo 



110040308000/0  del  Bilancio  previsionale  2024/2026  anno  2025  con 
indicazione nella descrizione del seguente testo “prenotazione per V d’obbligo 
CIG B21C3B00C6”; 

o € 13.361,04 (imponibile € 12.724,80 + IVA al 5% € 636,24) prenotazione n.7/26 

con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  12/03/1030218/014  Capitolo 
110040308000/0  del  Bilancio  previsionale  2024/2026  anno  2026  con 
indicazione nella descrizione del seguente testo “prenotazione per V d’obbligo 
CIG B21C3B00C6”; 

Dato atto  delle relazioni pervenute dall’Azienda USL Toscana Nord Ovest acclarate al 
protocollo dell’Ente in data 13.09.2024 al n. 12232 e n. 12235 relative rispettivamente ad 
un incremento di orario per un residente di Campo nell’Elba e ad un nuovo inserimento per 
una residente del Comune di Marciana;

Preso atto della comunicazione ufficiale pervenuta dal Comune di Marciana acclarata al 
protocollo  dell’Ente  al  numero  12777  del  25.09.2024  relativa  all’  interruzione  della 
prestazione per un residente deceduto in data 18.09.2024 come già anticipato per le vie 
brevi dall’affidatario del servizio; 

Atteso che,  le  variazioni  intervenute,  al  netto  delle  modifiche  delle  quantità  delle 
prestazioni  previste  tra  la  quota  oraria  del  Comune di  Marciana e la  quota oraria  del  
Comune di Campo nell’Elba, comportano la necessità di una modifica contrattuale ai sensi 
del punto 3.2 del Capitolato d’appalto in termini di incremento delle prestazioni;

Rilevato  pertanto  che,  per  il  periodo  01.09.2024/31.12.2024,  dal  ricalcolo  della  stima 
oraria  delle  prestazioni,  deriva  complessivamente  la  necessità  di  un  incremento 
dell’impegno di spesa pari ad Euro 792,00 (oltre Euro 39,60 di IVA al 5% per un totale di 
Euro  831,60)  a  favore  dell’operatore  affidatario  del  servizio  Europa  Servizi  Società  
Cooperativa Sociale – con sede in Via Bari 1 – Palagonia (CT) – C.F., 03450860873 al 
Codice di Bilancio  12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0  del Bilancio 2024/2026 
annualità 2024, per poter coprire gli ultimi mesi dell’anno 2024;

Valutato di  rimandare a successivo atto l’adeguamento degli  impegni  per le  annualità 
successive in previsione di ulteriori modifiche;  

Richiamato  il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione per la procedura in oggetto: B21C3B00C6;

Preso  atto della  regolarità  contributiva  come  da  DURC  Prot.  INPS_41551528  con 
scadenza al 23.10.2024;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;



Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2020;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per i motivi sopra specificati:

di provvedere ad una modifica contrattuale ai sensi del punto 3.2 del Capitolato 
d’appalto in termini di incremento delle prestazioni previste per il 2024; 

di ridurre, per l’annualità 2024, l’importo della prenotazione di spesa n. 990/2024 al Co-
dice di Bilancio  12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 relativa all’importo del 
“Quinto d’obbligo” di Euro 831,60 (Euro 792,00 e IVA al 5% per Euro 39,60);

1 di  ridurre  di  Euro  1.038,58 l’impegno  di  spesa  n.  1462/2024  al  Codice  di  Bilancio 
12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 per l’annualità 2024 a favore della Euro-
pa Servizi Società Cooperativa Sociale – con sede in Via Bari 1 – Palagonia (CT)  
– C.F. 03450860873, a valere sul Bilancio 2024/2026; 

di incrementare di  Euro 1.870,18 (Euro 1.038,58 + Euro 831,60 - importi con IVA -) 
l’impegno  di  spesa  n.  1461/2024, per  l’annualità  2024,  al  Codice  di  Bilancio 
12/03/1030218/014 Capitolo 110040308000/0 a favore della Europa Servizi Società  
Cooperativa  Sociale  –  con  sede  in  Via  Bari  1  –  Palagonia  (CT)  –  C.F. 
03450860873, a valere sul Bilancio 2024/2026 in quanto l’obbligazione risulta giuridi-
camente perfezionata ed esigibile nell’esercizio di competenza;



di rimandare a successivo atto l’adeguamento degli impegni per le annualità succes-
sive anche in previsione di ulteriori variazioni delle prestazioni.

di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


